
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
 

N. 57 DEL 17/12/2025 
 

 
 
OGGETTO: 
Progetto “PAESI FUTURI” – Finanziamento con Decreto Ministero del turismo 
del 04/12/2023 - Intervento di “Recupero Funzionale locali comunali” Lotto 1 - 
C.U.P. G24J23000820001 - Affidamento incarico professionale per D.L., Coord. 
Sicurezza in fase di esecuzione e contabilità - CIG B9A9525C61 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 Visto Il Decreto del Sindaco n.  1/24 - Responsabilità Servizio Finanziario; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.  2/19 - Responsabilità Servizio Tecnico; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2024, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza  dell’azione amministrativa, reso  dal Responsabile del Servizio, nonché il 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1, comma 607, della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, destinato a finanziare 
progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, classificati 
dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 
 
Preso atto della D.G.C. n. 33 del 15.09.2023 con la quale il comune di Roccasparvera in 
aggregazione con i comuni limitrofi di Rittana e Valloriate, aderisce al bando emesso dal 
Ministero del Turismo; 
 
Preso atto della D.G.C. n. 34 del 21.09.2023 con la quale il comune di Roccasparvera in 
aggregazione con i comuni limitrofi di Rittana e Valloriate, approva il progetto “PAESI 
FUTURI”, predisposto al fine della candidatura al bando; 
 
Visto il   Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 04 dicembre 2023 
che, in attuazione di quanto disposto, assegna ai progetti presentati i contributi sulla base di 
una graduatoria; 
 
Preso atto che il progetto “PAESI FUTURI” risulta assegnatario del contributo pari ad € 
1.476.500,00, così definito per la pratica n. 21116 n. protocollo 0021537/23 dalla graduatoria 
del Bando di cui al decreto di assegnazione del Segretario Generale del Ministero del 
Turismo del 04 dicembre 2023; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale ha inteso finanziare il contributo intende 
finalizzare il contributo concesso alla progettazione per la realizzazione della “Foresteria dei 
Paesi Futuri” nell’ambito dell’intervento complessivo di “Recupero Funzionale Locali 
Comunali”; 
 
Preso atto che con D.G.C. n. 63 del 29.11.2024 si è provveduto ad approvare il Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica – PFTE per l’intervento di “Recupero Funzionale Locali 
Comunali”, con il quale si davano indicazioni per la suddivisione in lotti distinti a fronte dei 
finanziamenti ricevuti; 
 
Considerato che è risultato necessario dividere l’intervento in due lotti: 

 Lotto 1: CUP G24J23000820001 – Bando “Paesi Futuri” - Ministero del Turismo, per 
la somma di €. 286.000,00; 

 Lotto 2: CUP E74H24000770006 – FSC 2021-2027 per il Piemonte, l’Area 
Omogenea Valle Stura, per la somma di €. 154.000,00; 

 
Preso atto che la documentazione del Progetto Esecutivo relativa all’intervento di: “Recupero 
Funzionale locali comunali - Lotto 1 e Lotto 2”, è stata trasmessa dal tecnico incaricato e 
assunta a prot. n. 4140 del 04/12/2025; 
 
Preso atto della verifica del Progetto Esecutivo relativa all’intervento di: “Recupero 
Funzionale locali comunali - Lotto 1 e Lotto 2” da parte del RUP e dai progettisti, come da 
verbale sottoscritto in data 10/12/2025 e contestualmente validato dal RUP in medesima 
data; 
 
Considerato che è necessario procedere quanto prima all’affidamento dell’incarico 
professionale, di Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
contabilità e di tutta la documentazione necessaria, a tecnico dalla provata esperienza e 
capacità professionale; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette b), del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti Pubblici”, si stabilisce che i servizi tecnici di importo inferiore ai 140.000 euro 
possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo da parte del responsabile del 
servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che la legge di stabilità 2019 (L. 30/12/2018 n. 145), al comma 130, ha modificato 
l’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i., introducendo l’obbligo per gli affidamenti di 
beni e servizi di importo superiore a €. 5.000,00, mediante strumenti elettronici di e-
procurement autorizzati da ANAC; 
 
Richiesta la disponibilità all’ arch. CASTELLINO Dario, con sede in Cuneo – p.zza Galimberti 
n. 11 – già coprogettista delle opere, per l’incarico di Direzione Lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva, contabilità, ect., per l’intervento di “Recupero funzionale locali 
comunali” Lotto 1; 
 
Preso atto della procedura di affidamento diretto tramite piattaforma TRASPARE ID: 
871b95ea-37e2-4f0c-b876-5058709fc48f, del 17/12/2025, indirizzata ad unico operatore 
economico: 

- Studio di Architettura - Arch. CASTELLINO Dario, con sede in Cuneo – P.zza 
Galimberti n. 11, al costo di €. 5.500,00 + Inarcassa 4% + IVA 22%, per complessivo 
di €. 6.978,40; 

 
Applicata la procedura di affidamento diretto tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici, 
autorizzata da ANAC, acquisendo il relativo cod. CIG B9A9525C61; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto dover provvedere all’affidamento ed all’impegno di detto servizio; 
 
Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il D.M. 19/04/2000 n. 145; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. Di approvare l’affidamento diretto tramite piattaforma di e-procurement TRASPARE 
ID: 871b95ea-37e2-4f0c-b876-5058709fc48f, per il servizio di Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, contabilità, ect., per l’intervento di 
“Recupero funzionale locali comunali” Lotto 1; 

 
3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Studio di Architettura - Arch. CASTELLINO Dario, con sede 
in Cuneo – P.zza Galimberti n. 11, il servizio di Direzione Lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva, contabilità, ect., per l’intervento di “Recupero funzionale 
locali comunali” Lotto 1, al costo di €. 5.500,00 + Inarcassa 4% + IVA 22%, per 
complessivo di €. 6.978,40, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – 
comma 1 – lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

4. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.: 
a) Fine da perseguire: esecuzione lavori di “Recupero funzionale locali comunali” 

Lotto 1,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) Oggetto del contratto: affidamento servizio tecnico di Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, contabilità, ect.; 

c) Forma del contratto: forma commerciale tramite TRASPARE; 
d) Clausole essenziali: affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 

 
5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 a carico 

del Bilancio dell’esercizio 2025, le somme di seguito indicate: €. 6.978,40, da 
imputare all’apposito capitolo di bilancio n. 8150/8150/23; 
 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico 

del Progetto – RUP, è l’ing. Giorgio CHIAPELLO; 
 

8. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 

- al Responsabile Unico del Progetto; 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per a registrazione dell’impegno di spesa; 
- al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
CHIAPELLO Ing. GIORGIO 

firmato digitalmente 


